
         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 12 DE SETEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1249 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 1                                                                       Início 
     

 ATOS DO PODER EXECUTIVO   

 

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
 
 

O Prefeito Municipal, WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nº. 10.520/02, Lei nº. 8.666/93, Lei complementar nº. 123/06, 
e demais legislações aplicáveis, a vista da Ata de Sessão do Pregão Eletrônico e Parecer Jurídico, 
resolve: 
 
 

01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 
 
 

a) Processo Nrº                : 140/2023 
b) Licitação Nrº               :           59/2023 
c) Modalidade                :           Pregão: 
d) Data Homologação  : 12/09/2023 
e) Objeto Homologado : CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO PARA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS OBJETIVANDO O 
DESENVOLVIMENTO DE ATIVIDADE NA SEGUINTE 
ÁREA: AULAS DE MUAY THAI, PARA ATENDIMENTO 
DAS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER. 
 
 

 
27.812.0007.2.034. - MANTER E EQUIPAR O ESPORTE 

 
 
 

Fornecedor: FLAVIO ANTONIO VEIGA NETO 09072344960 
CNPJ/CPF: 32.489.041/0001-80 

 
 
 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 12 DE SETEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1249 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 2                                                                       Início 
     

 
LOTE 1 

Valor Total do Lote: 33.780,00 (trinta e três mil, setecentos e oitenta reais) 
 

Item Especificação Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total 
1 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE “AULAS 
DE MUAY THAI” NO MUNICÍPIO DE 
QUARTO CENTENÁRIO/PR, LOCAL: 
PROJETO CIDADÃOS DO FUTURO, 
PÚBLICO ALVO: CRIANÇAS, 
ADOLESCENTES E JOVENS, FAIXA 
ETÁRIA: 06 À 12 ANOS, Nº. DE 
ENVOLVIDOS: 180 PESSOAS (PROJETO 
CIDADÃOS DO FUTURO) COM 
CARGA HORÁRIA DE 20 HORAS 
SEMANAIS. 

MESES 12 R$ 2.815,00 33.780,00 

 
                    Valor Total Adjudicado e Homologado -R$ 33.780,00 

 
 

QUARTO CENTENÁRIO, 12 de setembro de 2023. 
 
 

_________________________ 
WILSON AKIO ABE 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 12 DE SETEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1249 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 3                                                                       Início 
     

Autos do Protocolo nº 077/2022-5. 
Assunto: Solicitação nº 011/2022-SESAU. 

 
 

AVISO DE CONVOCAÇÃO - SORTEIO REFERENTE A TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
 

  Considerando os autos do processo nº 077/2022-5, que objetiva a AQUISIÇÃO DE BOLSAS 
PARA ACS E ACE. 
 

Considerando as empresas SANIT ALL SERVIÇOS E COMERCIO LTDA  – CNPJ 
nº 11.174.805/0001-78 e FACCINA DALTORA EQUIPAMENTOS DE SEGURANCA LTDA – CNPJ 
nº 04.584.756/0001-86, conforme orçamentos apresentados (fls. 18/29), ofertaram  valor nominal 
idêntico unitário de R$ 110,00 (cento e dez reais) para o item 2 conforme análise de cotação (fl. 29) 
para o fornecimento do objeto. 
 
             Do exposto, a Comissão Permanente de Licitações CONVOCA as empresas  supracitadas, 
para querendo, acompanhar a sessão pública de realização  de sorteio para critério 
de DESEMPATE dos (orçamentos) apresentados, para a definição da proposta vencedora.  
 
            O sorteio ocorrera às 14hs00min, do dia 13/09/2023, na Sala de Licitações da Prefeitura 
Municipal de Quarto Centenário/PR. 
 

Quarto Centenário, 11 de Setembro de 2023. 

 

 
Sandra Regina Alves Monteiro Tognato Marcelo Perez Maciel Dayane Cristina dos Santos 

Presidente 
Portaria nº 024/2023-GM 

Secretário 
Portaria nº 024/2023-GM 

Membro 
Portaria nº 024/2023-GM 

 
 
 
 
 

Edvaldo da Rocha Souza Maria Paula Lino Cestak Rodrigo Kozan Xavier 

Membro 
Portaria nº 024/2023-GM 

Membro 
Portaria nº 024/2023-GM 

Membro 
Portaria nº 024/2023-GM 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 12 DE SETEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1249 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 4                                                                       Início 
     

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 107/2023-PMQC 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO – CNPJ Nº 01.619.104/0001-41. 
CONTRATADA: FLAVIO ANTONIO VEIGA NETO 09072344960 -CNPJ Nº 

32.489.041/0001-80. 
PROCESSO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 059/2023-PMQC 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS OBJETIVANDO O DESENVOLVIMENTO DE ATIVIDADE NA 
SEGUINTE ÁREA: AULAS DE MUAY THAI, PARA ATENDIMENTO DAS 
DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, CULTURA, 
ESPORTE E LAZER 

 
VALOR: R$ 33.780,00 (trinta e três mil, setecentos e oitenta reais). 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Leis Federais Nº 10.520/2002 e suas regulamentações e Nº 
8.666/1993 

DATA DA ASSINATURA: 12 de Setembro de 2023. 

 

 

 

 

   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 12 DE SETEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1249 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 5                                                                       Início 
     

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 091/2023-PMQC 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 058/2023-PMQC 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público 
interno, inscrito no CNPJ Nº 01.619.104/0001-41, com sede administrativa na Avenida Dr. Hemerson Siqueira e 
Silva, Nº 594, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, 
o Sr. WILSON AKIO ABE, brasileiro, casado, portador do RG Nº 3.971.307-1/SESP-PR e inscrito no CPF Nº 
539.996.659-04, residente e domiciliado na Avenida Bandeirantes, Nº 444, centro, na cidade de Quarto 
Centenário/PR 
 
FORNECEDOR: RIZATO & MENDONÇA LTDA - ME, inscrita no CNPJ/MF sob Nº. 14.253.416/0001-26, estabelecida 
à Avenida Bandeirantes, 530, centro, na cidade de Quarto Centenário, Estado do Paraná, neste ato 
representada por seu representante legal, o Sr. EDUARDO RIZATO MENDONÇA, brasileiro, solteiro, empresário, 
portador da cédula de identidade sob Nº. 7.078.744-0/SSP-PR e inscrito no CPF/MF sob Nº. 033.300.479-50, 
residente e domiciliado na cidade de Quarto Centenário, Estado do Paraná. 
 
DO OBJETO: A presente ARP tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA MANUTENÇÃO DE PRÓPRIOS PÚBLICOS (MADEIRAMENTO E ARTEFATOS), PARA 
ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DE ÓRGÃOS INTEGRANTES DESTA MUNICIPALIDADE, conforme descrição 
constante na proposta do fornecedor, de acordo com as regras e condições estabelecidas neste 
instrumento, para o fornecimento dos produtos/serviços registrados. 
 

VALOR REGISTRADO: O objeto, suas especificações, quantidades estimadas de fornecimento durante o prazo 
de vigência desta ARP e o preço a ser praticado pelo Fornecedor será o seguinte:  

ITEM QTDE. UNID. DESCRIÇÃO DETALHADA DO 
PRODUTO 

MARCA  VALOR  
UNIT.  
(R$) 

VALOR 
TOTAL (R$) 

1 25 
 
 

JOGO 
  
 

BATENTE P/ PORTA DE 
MADEIRA 0,90 CEDRINHO 16 
cm 

PALUDO 
MADEIRAS 

210,00 5.250,00 

2 25 
 

JOGO 
 

BATENTE P/ PORTA DE 
MADEIRA CEDRINHO 13 cm 

PALUDO 
MADEIRAS 

170,00 4.250,00 

3 25 
 

JOGO 
 

BATENTE P/ PORTA DE 
MADEIRA CEDRINHO 14 cm 

PALUDO 
MADEIRAS 

180,00 4.500,00 

4 50 
 

UNID. 
 

CABO DE MADEIRA PARA 
ENXADA 1,5M 

CABO FORTE 16,00 800,00 

5 10 
 

UNID. 
 

CABO DE MADEIRA PARA 
MACHADO 

CABO FORTE 19,00 190,00 

6 10 
 

UNID. 
 

CABO DE MADEIRA PARA 
PICARETA 

TRAMONTINA 23,50 235,00 

7 600 MTRS CAIBRO 5 X 5 - PINUS  JM BRIGINA 4,80 2.880,00 
8 600 MTRS CAIBRO DE CEDRINHO 5 X 5 IBM 11,00 6.600,00 
9 25 UNID. 

 
PORTA ALMOFADADA MISTA 
0,60X2, 10M 

PORTAS 
UNIAO 

280,00 7.000,00 

10 25 UNID. 
 

PORTA ALMOFADADA MISTA 
0,70X2, 10M 

PORTAS 
UNIAO 

285,00 7.125,00 

12 20 
 

UNID. 
 

PORTA LISA 0,70X2, 10M 
IMBUIA 

PORTAS 
UNIAO 

205,00 4.100,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 12 DE SETEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1249 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 6                                                                       Início 
     

13 20 
 

UNID. 
 

PORTA LISA 0, 80X2,10M 
IMBUIA 

PORTAS 
UNIAO 

203,00 4.060,00 

14 20 
 

UNID. 
 

PORTA LISA 0, 90X2,10M 
IMBUIA 

PORTAS 
UNIAO 

205,00 4.100,00 

15 400 MTRS RIPAO CEDRINHO 2,5X5CM IBM 4,80 1.920,00 
16 600 MTRS RIPAO PINUS 2,5 X 5CM JM BRIGINA 2,20 1.320,00 
17 200 

 
MTRS 

 
TABUA P/ BEIRAL FRISADA 20 
CM CEDRINHO 

IBM 37,00 7.400,00 

18 600 
 

MTRS 
 

TABUA P/ CAIXARIA 10 CM 
PINUS 

JM BRIGINA 3,70 2.220,00 

19 600 
 

MTRS 
 

TABUA P/ CAIXARIA 25 CM 
PINUS 

JM BRIGINA 9,50 5.700,00 

20 600 
 

MTRS 
 

TABUA P/ CAIXARIA 30 CM 
PINUS 

JM BRIGINA 12,50 7.500,00 

21 500 MTRS VIGA DE CEDRINHO 5X10 IBM 21,50 10.750,00 
22 300 MTRS VIGA DE GARAPEIRA 6X12 IBM 39,90 11.970,00 
23 900 MTRS VIGA DE PINUS 5X10 JM BRIGINA 8,50 7.650,00 
24 

40 JOGO VISTA CEDRINHO 5CM 
PALUDO 

MADEIRAS 
58,00 2.320,00 

25 
40 JOGO  VISTA CEDRINHO 7CM 

PALUDO 
MADEIRAS 

72,00 2.880,00 

 
DAS DOTAÇÕES: O presente registro de preços será somente para registrar os preços de mercado, sem a 
necessidade de Reserva Orçamentária, no caso da Administração resolver fazer uma possível contratação, os 
recursos previstos incorrerão por conta das seguintes dotações orçamentárias: 

5 02.002.04.122.0002.2.002.3.3.90.30.00.00. 01000 MATERIAL DE CONSUMO 

22 06.006.04.122.0002.2.006.3.3.90.30.00.00. 01000 MATERIAL DE CONSUMO 

53 07.007.04.123.0002.2.008.3.3.90.30.00.00 01000 MATERIAL DE CONSUMO 

65 08.008.10.122.0003.2.077.3.3.90.30.00.00 01000 MATERIAL DE CONSUMO 

101 08.009.10.301.0003.2.131.3.3.90.30.00.00 01000 MATERIAL DE CONSUMO 

102 08.009.10.301.0003.2.131.3.3.90.30.00.00 1039 MATERIAL DE CONSUMO 

149 09.010.08.244.0004.2.019.3.3.90.30.00.00 01000 MATERIAL DE CONSUMO 

176 09.011.08.244.0004.2.129.3.3.90.30.00.00 01000 MATERIAL DE CONSUMO 

192 09.012.08.243.0004.6.059.3.3.90.30.00.00 01000 MATERIAL DE CONSUMO 

206 09.018.08.241.0004.2.130.3.3.90.30.00.00 01000 MATERIAL DE CONSUMO 

212 10.013.12.361.0005.2.143.3.3.90.30.00.00 01000 MATERIAL DE CONSUMO 

221 10.014.13.392.0006.2.032.3.3.90.30.00.00 01000 MATERIAL DE CONSUMO 

434 10.014.13.392.0006.2.032.3.3.90.30.00.00 1002 MATERIAL DE CONSUMO 

237 10.015.27.812.0007.2.034.3.3.90.30.00.00 01000 MATERIAL DE CONSUMO 

267 10.019.12.361.0005.2.142.3.3.90.30.00.00 01000 MATERIAL DE CONSUMO 

268 10.019.12.361.0005.2.142.3.3.90.30.00.00 1026 MATERIAL DE CONSUMO 

305 10.020.12.365.0005.2.139.3.3.90.30.00.00 01000 MATERIAL DE CONSUMO 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 12 DE SETEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1249 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 7                                                                       Início 
     

321 10.021.12.365.0005.2.138.3.3.90.30.00.00 01000 MATERIAL DE CONSUMO 

360 11.016.15.451.0002.2.033.3.3.90.30.00.00 01000 MATERIAL DE CONSUMO 

361 11.016.15.451.0002.2.033.3.3.90.30.00.00 1013 MATERIAL DE CONSUMO 

362 11.016.15.451.0002.2.033.3.3.90.30.00.00 1017 MATERIAL DE CONSUMO 

411 12.017.20.606.0010.2.038.3.3.90.30.00.00 0100 MATERIAL DE CONSUMO 

 
DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: A presente Ata de Registro de Preços terá vigência de 12 
(doze) meses, a partir da data de sua assinatura, com eficácia legal após a publicação do seu extrato. 
 
DATA DE ASSINATURA: Quarto Centenário, 11 de Setembro de 2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 12 DE SETEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1249 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 8                                                                       Início 
     

 

EDITAL Nº 024/2023 - PSS 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO PROCESSO SETETIVO SIMPLIFICADO- PSS Nº. 001/2022 - TEMPORÁRIO 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, ESTADO DO PARANÁ, WILSON AKIO ABE, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONFORME ITEM 2.3 DO EDITAL 001/2022-PSS, E DE ACORDO COM O DISPOSTO NA LEI 

MUNICIPAL Nº 555/2017 RESOLVE: 

 

C O N V O C A R: 

 

I - Para realização de Exames Médicos, pela ordem de classificação, o candidato aprovado no processo Seletivo 

Simplificado- PSS através do Edital nº 001/2022, classificação final Edital nº 002/2022 e homologado pelo Decreto nº 

1463/2022, relacionados no Anexo Único deste Edital. 

II - O candidato convocado deverá apresentar-se junto ao Departamento de Recursos Humanos, na Secretaria da 

Administração, de 13 a 14 de setembro de 2023, para retirar a relação de documentos e exames médicos a serem 

providenciados.  

III - De posse dos resultados dos exames médicos e da documentação necessária, o candidato deverá apresentar-se no 

departamento de Recursos Humanos, para o processo de nomeação de 15 a 19 de setembro de 2023. 

IV - O não atendimento ao mencionado prazo implicará em desistência. 

V - Este Edital entra em vigor na data de sua publicação no Painel de Edital da Prefeitura Municipal, no Órgão Oficial do 

Município de Quarto Centenário e no Site http://www.quartocentenario.pr.gov.br/. 

 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 

Quarto Centenário – Paraná, 12 de setembro de 2023. 

 

 

 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 12 DE SETEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1249 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 9                                                                       Início 
     

 

 

EDITAL Nº 024/2023 -PSS 

ANEXO ÚNICO 

 

 

CARGO: PROFESSOR. 

 

Nº inscrição NOME DO CANDIDATO 

30 JESSICA MARIA FRANCISCO DA SILVA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 12 DE SETEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1249 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 10                                                                       Início 
     

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO 

 

 

 

 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, notifica a Câmara Municipal, aos Partidos 
Políticos e as Entidades Empresariais com sede neste Município que, em cumprimento ao art. 2º da 
Lei nº. 9.452/97 que os recursos provenientes da União, encontram-se registrados em sistemas de 
gestão, cujos, registros podem ser conferidos no portal de transparências, aba Execução (Receita) 
Grupos: 1. Receitas Correntes e 2. Receitas de Capital – sub grupos 1.7.1 Transferências da União e 
de suas Entidades e 2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades. 
 
OBS. Eventuais dúvidas contatar o setor financeiro da Municipalidade 
Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

 

 

 

 

 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 
CARLOS AUGUSTO DA SILVA 

Secretário Municipal da Fazenda Interino 
 
 


		2023-09-12T15:13:42-0300
	MARCOS ANTONIO DA SILVA DE CRISTO:00721477925




